Дело № 1-41/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Котово 08 мая 2018 года

Котовский районный суд Волгоградской области в составе 

председательствующего судьи Равчеевой Е.В., 

при секретаре Корольковой О.А., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Котовского района Яковлева А.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника Барабанова А.В.. 

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 2 ст. 228; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, а также два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном около садоводческого товарищества НГДУ 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осуществил сбор частей дикорастущего растения конопля, которые высушил естественный способом в вышеуказанном месте. В последующем ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время следствием не установлено, перенес вышеуказанные высушенные части растения конопли в квартиру по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где при помощи блендера измельчил их, после чего полученное вышеуказанное наркотическое средство поместил в полиэтиленовые пакеты и осуществил дальнейшее незаконное хранение указанного наркотического средства в спальной комнате квартиры.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время следствием не установлено, после вышеуказанных обстоятельств, ФИО3, вновь пришел на участок местности, расположенный около садоводческого товарищества НГДУ 

<

адрес>, где осуществил сбор частей дикорастущего растения конопля, которые высушил естественный способом в вышеуказанном месте. В последующем ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время следствием не установлено, перенес вышеуказанные высушенные части растения конопли в квартиру по месту своей регистрации, где при помощи блендера измельчил их, после чего полученное вышеуказанное наркотическое средство поместил в полиэтиленовые пакеты и осуществил дальнейшее незаконное хранение указанного наркотического средства в спальной комнате квартиры.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на вышеуказанном участке местности, расположенном около садоводческого товарищества НГДУ 

<

адрес>, вновь осуществил сбор частей дикорастущего растения «конопля», которые высушил естественный способом в вышеуказанном месте. В последующем ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время следствием не установлено, перенес вышеуказанные высушенные части растения конопли в квартиру по месту своей регистрации, где при помощи блендера измельчил их, после чего часть полученного вышеуказанного наркотического средства поместил в полиэтиленовые пакеты, спичечный коробок и вазу, а часть наркотического средства вымыл в воде, после чего полученное наркотическое средство поместил в два коробка из-под спичек и в один полиэтиленовый пакет, после чего осуществил дальнейшее незаконное хранение указанных наркотических средств в спальной комнате квартиры.

Вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно выводов заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 84,64 грамма, 267,53 грамма, 85,32 грамма, 68,43 грамма, 76,74 грамма, 51,23 грамма, 79,34 грамма, 73,53 грамма, 117,32 грамма, 51,37 грамма, 118,42 грамма, 56,43 грамма, 48,44 грамма, 76,53 грамма, 57,25 грамма, 49,47 грамма, 49,72 грамма, 41,65 грамма, 33,64 грамма, 77,21 грамма, 84,67 грамма, 52,26 грамма, 86,32 грамма, 3,52 грамма, 2,53 грамма и 15,73 грамма, соответственно общей массой в высушенном состоянии 1809,24 грамма, в дальнейшем незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления в полиэтиленовых пакетах ниши дивана, спичечном коробке, на второй полке сверху стола, а также в вазе на второй полке сверху шкафа, расположенных в спальной комнате указанной квартиры, а также наркотическое средство, которое согласно выводов заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой в высушенном состоянии 21,19 грамма, 1,56 грамма и 1,42 грамма, соответственно общей массой в высушенном состоянии 24,17 грамма, в дальнейшем незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления на третьей полке вышеуказанного стола и нише вышеуказанного дивана, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в данной квартире, т.е. до 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общий вес наркотического средства каннабис (марихуана) изъятого сотрудниками полиции у ФИО3 составляет 1809,24 грамма, что согласно списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от 23.11.2012г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общий вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) изъятого сотрудниками полиции у ФИО3 составляет 24,17 грамма, что согласно списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № (в редакции от 23.11.2012г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал на безвозмездной основе ранее знакомому Свидетель №1 один полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом растения конопли, которое согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном состоянии 9,47 грамма, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесен к наркотическому средству, является значительным размером, тем самым осуществил незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере. 

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного под контролем сотрудников правоохранительных органов, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал на возмездной основе Свидетель №1, выступающему в роли закупщика, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом растения конопли, которое согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном состоянии 19,93 грамма, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, тем самым осуществил незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере. После чего по предварительной договоренности закупщик Свидетель №1 передал ФИО3 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, предназначенные для приобретения вышеуказанного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, где он, будучи допрошенным в присутствии защитника в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, показал, что 13, 20, ДД.ММ.ГГГГ на дачах НГДУ 

<

адрес> он собирал и высушивал листья дикорастущей конопли. Высушенные листья он через несколько дней переносил в своем рюкзаке по месту своего жительства 

<

адрес>, где в последующем с помощью блендера перемалывал в однородную массу и расфасовывал по пакетам, которые хранил в своей комнате в нише дивана, в вазе, стоящей в шкафу, и в спичечном коробке. Данную марихуану он употреблял регулярно. Также из данной марихуаны он пытался сделать гашиш, для чего вымыл марихуану в воде и высушил образовавшиеся кусочки гашиша. Часть гашиша он хранил в пакете в нише дивана, а оставшуюся часть в столе в двух коробках из-под спичек. О том, что он собрал и высушил коноплю, ДД.ММ.ГГГГ он рассказал своему знакомому Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 приехал к нему из 

<

адрес> в 

<

адрес>. На автовокзале он, ФИО3, встретил Свидетель №1 и своего знакомого Свидетель №13, которых пригласил к себе домой. У себя дома ФИО3 показал Свидетель №1 и Свидетель №13 место, где он хранил марихуану, а именно в нише дивана, расположенного в его комнате. После чего он и Свидетель №1 выкурили немного марихуаны. После чего Свидетель №1 попросил у него немного марихуаны, чтобы взять с собой. Он дал Свидетель №1 небольшой пакетик марихуаны, сказав при этом, чтобы Свидетель №1 продал марихуану, если получится. При их разговоре присутствовал Свидетель №13. Денежные средства он у Свидетель №1 за марихуану не брал. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №1 и сказал, что приедет к нему в 

<

адрес>, чтобы взять марихуаны. Он, ФИО3, сказал, что небольшой пакетик марихуаны будет стоить 

<

данные изъяты>. Примерно в 16-00 часов Свидетель №1 позвонил ему и сказал, что идет к нему домой по 

<

адрес>. ФИО3 встретил его между магазином «Академия пива» и Котовской ЦРБ, после чего они пошли к нему домой на 

<

адрес>. Находясь в квартире, они по очереди выкурили немного марихуаны, после чего ФИО3 передал Свидетель №1 небольшой пакетик с марихуаной. При этом Свидетель №1 сразу не отдал 

<

данные изъяты> за марихуану, попросил проводить его до здания ФОК «Нефтяник». Когда они подошли к зданию ФОК «Нефтяник», Свидетель №1 сказал ему, что дальше пойдет сам, после чего передал ему, ФИО3, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> одной купюрой, сказав, что это деньги за марихуану. Он, ФИО3, взял деньги и положил в карман куртки. После чего их задержали сотрудники полиции. Затем были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудники полиции провели досмотр Свидетель №1, который добровольно выдал находящееся при нем наркотическое вещество. Свидетель №1 сказал, что данный пакет с марихуаной ему продал он, ФИО3. Далее был проведен досмотр его, ФИО3, в ходе которого у него была изъята денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, которую он получил от Свидетель №1 в счет уплаты за марихуану. В присутствии двух понятых были сверены номера на денежной купюре и светокопии купюры на листке бумаги, которые совпали. Далее был составлен протокол, и денежная купюра у него была изъята. После этого он, ФИО3, сознался в хранении марихуаны и продаже марихуаны Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в его квартире по 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал находящиеся в квартире наркотические вещества, а также предметы, используемые им для сбора, измельчения и выкуривания марихуаны. Все изъятое в ходе проведения обыска было упаковано в полиэтиленовые пакеты, которые опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых он, ФИО3, понятые, следователь и другие участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения обыска следователем велся протокол, который был им зачитан, в котором они также поставили свои подписи. Вину признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 227-230).

Помимо признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, показавшего в судебном заседании, что он работает оперативным уполномоченным НКОН ОМВД России по Котовскому району. ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел приехал сотрудник ФСБ совместно с Свидетель №1, который рассказал, что ФИО3 сбывает наркотики. Тогда Свидетель №1 было предложено в качестве закупщика принять участие в оперативном мероприятии по закупке наркотического средства у ФИО3, на что он согласился. Свидетель №1 договорился с ФИО3 о встрече ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> между пивным магазином и ЦРБ. Перед оперативным мероприятием был проведен личный досмотр закупщика с целью отыскания у него запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств. Ничего запрещенного обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором расписались он, Свидетель №3, понятые и закупщик Свидетель №1. Понятым предварительно были разъяснены их права и обязанности. Закупщику были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> одной купюрой, светокопия которой была сделана предварительно, о чем был составлен соответствующий протокол. После чего на автомобиле «Mitsubishi Lancer» он, Свидетель №3, с понятыми поехали в сторону назначенного места встречи. Свидетель №1 и ФИО3 встретились и пошли на 

<

адрес>. Они вдвоем зашли в квартиру, а примерно через час вышли и пошли к ФОК «Нефтяник», где были задержаны. Свидетель №1 добровольно выдал пакет, приобретенный у ФИО3. В присутствии двух понятых был составлен протокол личного досмотра закупщика. Изъятое было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и оклеена биркой с печатью и подписями участвующих лиц. У ФИО3 была изъята денежная купюра, которая также была упакована. Сначала ФИО3 сказал, что Свидетель №1 отдал ему долг, но потом сознался и дал признательные показания. Когда они приехали в отдел полиции, ФИО3 сказал, что у него дома есть еще наркотическое средство. Следователь вынес постановление о проведении обыска по месту жительства ФИО3. После чего он, Свидетель №3, и сотрудники полиции Свидетель №8 и Свидетель №4 проследовали по месту жительства ФИО3. Так как квартира была закрыта, они съездили за матерью ФИО3, и она открыла им дверь в квартиру. Предварительно ей было оглашено постановление о проведении обыска. Перед проведением обыска ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что он согласился и выдал наркотическое вещество, которое достал из дивана, шкафа и стола, расположенных в его комнате. В диване было 26 пакетов расфасованного и приготовленного к употреблению наркотического средства. Эксперт упаковала их и опечатала. Также ФИО3 выдал марихуану, хранящуюся в вазе, бутылку, приспособленную для её употребления, и сито, с помощью которого ФИО3 измельчал части конопли. Всё это было упаковано и опечатано экспертом совместно со следователем. Всё это время понятые находились в комнате, наблюдали за происходящим. Далее был проведен обыск во всей квартире, но больше ничего не было найдено.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, показавшего в судебном заседании, что по просьбе оперативного сотрудника Свидетель №3 в качестве понятого он принимал участие при проведении проверочной закупки и последующего обыска в квартире ФИО3. Это было осенью, точную дату он не помнит. Они приехали в отдел полиции, где помимо сотрудников полиции находились сотрудник ФСБ, закупщик и второй понятой. Им объяснили цель мероприятия. Сначала был проведен досмотр закупщика, а затем ему была выдана денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, с которой предварительно была снята светокопия. Затем они на машине поехали к ФОК «Нефтяник», там закупщик вышел из машины. Около больницы закупщик и ФИО3 встретились, и вместе пошли на 

<

адрес>, зашли в двухэтажный дом. Некоторое время закупщик и ФИО3 находились в доме, а затем вышли и пошли в сторону ФОК. Они всё время следовали за ними. Возле здания ФОК произошло задержание ФИО3. Сначала его, Свидетель №5 и второго понятого подвели к закупщику, который в их присутствии выдал приобретенное наркотическое средство – вещество серо-зеленого цвета, о чем был составлен протокол. Потом стали досматривать подсудимого, у которого была изъята денежная купюра, номера которой совпали с той, что ранее была выдана закупщику. Также при себе у ФИО3 также был паспорт и деньги монетами. Изъятую денежную купюру упаковали и опечатали. При досмотре ФИО3 сказал, что деньги ему отдал закупщик в счет долга. Затем на следующий день в квартире ФИО3 проводился обыск. При обыске присутствовали он, Свидетель №5, второй понятой, который присутствовал при закупке, следователь, эксперт-криминалист, а также четыре сотрудника полиции. Сначала привезли мать ФИО3, чтобы она открыла квартиру. Ей огласили постановление о проведении обыска, разъяснили права и цели мероприятия, после чего ФИО3 выдал запрещенные предметы и вещества. В одной из комнат в диване и шкафу были обнаружены пакеты с веществом серо-зеленого цвета. Пакетов было много. Еще ФИО4 выдал сито, блендер, с помощью которых измельчал вещество. Эксперт описывала и опечатывала каждый пакет, а они расписывались на опечатанных пакетах. ФИО3 сказал, что собирал это вещество на дачах НГДУ, а затем сушил, измельчал и просеивал. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 в части, данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка», а ДД.ММ.ГГГГ участвовал при проведении обыска по месту жительства ФИО3 (т. 1 л.д. 159).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №5 подтвердил, что давал такие показания на предварительном следствии, и что они соответствуют действительности. 

- показаниями свидетеля Свидетель №12, показавшей в судебном заседании, что подсудимый является её сыном. ДД.ММ.ГГГГ у неё в квартире проводился обыск. При обыске присутствовали сотрудники полиции, понятые и её сын ФИО3. Они прошли в комнату сына, где он всё им показывал. Что было изъято, она не помнит. И вообще плохо помнит события тех дней. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №12, данные ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, где она показала, что у неё есть сын ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ к ней на работу приехал оперуполномоченный Свидетель №3 и пояснил, что ее сын ФИО3 задержан, в связи с чем необходимо провести обыск в их квартире по адресу: 

<

адрес>. Они поехали к ней домой, где уже находились лица, участвующие в обыске. Следователь огласила постановление о проведении обыска, в котором расписался её сын ФИО3. Следователь пояснила, что при проведении обыска необходимо её участие, на что она согласилась. После чего перед началом обыска всем участвующим лицам следователь разъяснила их права, обязанности, а также порядок обыска. Далее ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире наркотические вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО3 в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц сообщил, что в своей комнате, он хранит наркотическое средство – марихуану, которую желает добровольно выдать. Далее все участвующие в обыске лица прошли в квартиру, а затем в комнату ФИО3, где ФИО3 в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц поднял сиденье дивана и указал рукой на полиэтиленовые пакеты с веществом серо-зеленого цвета, пояснив при этом всем участвующим лицам и понятым, что в данных полиэтиленовых пакетах находится наркотическое средство – марихуана, которое он желает добровольно выдать. Также ФИО3 сказал, что данное наркотическое вещество он сорвал в районе дач НГДУ 

<

адрес>. Всего в диване на момент осмотра обнаружено около 26 полиэтиленовых пакетов с наркотическим веществом. В присутствии двух понятых и всех участвующих лиц вышеуказанные 26 полиэтиленовых пакетов с веществом серо-зеленого цвета были изъяты и упакованы в пакеты. Также в нише дивана, в столе, в углу комнату были обнаружены и изъяты предметы, с помощью которых её сын собирал, переносил, обрабатывал и расфасовывал наркотическое средство. Также её сын добровольно выдал несколько коробков из-под спичек, в которых находилось наркотическое вещество, а также приспособления для выкуривания марихуаны. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято следователем и упаковано в полиэтиленовые пакеты, которые были перевязаны нитью, концы которой оклеивались бирками, на которых все поставили свои подписи. Далее ФИО3 пояснил, что более запрещенных веществ и предметов у него нет. После чего в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, следователем был проведен обыск во всех остальных комнатах квартиры, однако более каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружили. В ходе проведения обыска следователь составляла протокол обыска, который был зачитан в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, которые затем поставили свои подписи. О том, что её сын ФИО3 хранил в своей комнате наркотические средства, она, Свидетель №12, не знала и не догадывалась, а также не замечала, что её сын употребляет наркотические средства (т. 1 л.д. 178-179).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №12 подтвердила, что давала такие показания на предварительном следствии, и что они соответствуют действительности. Своего сына может охарактеризовать только с положительной стороны. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, показавшего в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудника полиции Свидетель №3 в качестве понятого он принимал участие в оперативном мероприятии по закупке наркотического средства. Они приехали в отдел полиции, где его и второго понятого ознакомили с целью мероприятия. В их присутствии провели досмотр закупщика и выдали ему денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты>, с которой предварительно сняли светокопию, о чем был составлен протокол. После этого он, Свидетель №6, второй понятой, закупщик и оперативный сотрудник на машине доехали до здания ФОК. Закупщик позвонил ФИО3, с которым договорился встретиться на углу 

<

адрес> ближе к ЦРБ. Они видели, как ФИО3 встретился с закупщиком и вместе они пошли по 

<

адрес>, зашли в двухэтажный дом. Через некоторое время они вышли из дома и пошли к зданию ФОК, где ФИО3 был задержан. Был проведен досмотр закупщика, который добровольно выдал наркотическое вещество в пакетике, которое упаковали и опечатали. В ходе досмотра у ФИО3 была изъята денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, которую также упаковали и опечатали. ФИО3 пояснил, что это закупщик отдал ему долг. ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №6, в качестве понятого принимал участие при проведении обыска по месту жительства ФИО3. Была разъяснена цель мероприятия, оглашен документ, на основании которого проводился обыск. Ему, Свидетель №6, и второму понятому были разъяснены права, о чем они расписались. При обыске присутствовали ФИО3, его мама, второй понятой, два оперативных сотрудника и сотрудник ФСБ, фамилии их он не помнит. ФИО3 предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. После чего он добровольно выдал наркотическое вещество, которое хранилось в пакетах в диване, также в комнате были коробки из-под спичек и маленькие пакетики. ФИО3 сказал, что собирал дикорастущую коноплю. Каждый изъятый пакетик был отдельно упакован и опечатан биркой, на которой расписались он, Свидетель №6, второй понятой, следователь и ФИО3. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 в части, данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого принимал участие в обыске по месту жительства ФИО3 по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 169-170).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №6 подтвердил, что давал такие показания на предварительном следствии, и что они соответствуют действительности. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что служит в военной части №, расположенной в 

<

адрес>. Он знаком с ФИО3 с детства. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и рассказал, что собрал и высушил коноплю в большом количестве, которую хранит у себя дома. Заинтересовавшись данным фактом, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где его встретил ФИО3. Также вместе с ним из автобуса вышел ранее ему не знакомый парень, который подошел к ФИО3, последний их познакомил. Парень представился как Свидетель №13. Тогда ФИО3 предложил ему, Свидетель №1, и Свидетель №13 пойти к нему домой, на предложение ФИО3 они согласились. Они втроем пришли домой к ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Когда они прошли в комнату ФИО3, последний показал Свидетель №1 и Свидетель №13 марихуану в прозрачных пакетах, которую он хранил в своей комнате в нише дивана. ФИО3 сказал им, что нарвал марихуану в районе дач НГДУ 

<

адрес>. Далее он, Свидетель №1, и ФИО3 выкурили немного марихуаны. Так как ему понравилось употребление марихуаны, он попросил у ФИО3 взять с собой немного марихуаны. ФИО3 дал ему немного марихуаны в полиэтиленовом пакете, и сказал, чтобы он продал марихуану, если получится. В тот момент он ФИО3 денежные средства не давал, так как он никаких денег не просил. Марихуану продавать он, Свидетель №1, не собирался. При их разговоре присутствовал Свидетель №13, который не курил марихуану. После чего он и Свидетель №13 ушли от ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в расположение военной части, где проходил службу. Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его вызвал к себе в кабинет сотрудник ФСБ РФ Свидетель №2, которому он в присутствии понятых добровольно выдал марихуану, что имел при себе, и сообщил, что марихуану ему передал ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Свидетель №2 сказал ему, что необходимо вместе с ним приехать в 

<

адрес>, чтобы рассказать о вышеуказанном факте сотрудникам полиции 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12-00 часов они прибыли в отдел полиции 

<

адрес>, где он рассказал оперативному сотруднику полиции Свидетель №3 о том, что житель 

<

адрес> ФИО3 предложил ему наркотическое вещество марихуана. Свидетель №3 предложил ему поучаствовать в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», при этом пояснив, что он должен будет под наблюдением сотрудников полиции купить у ФИО3 марихуану, на что он согласился. Далее Свидетель №3 сказал ему, чтобы он позвонил ФИО3 и предложил встретиться, чтобы купить у него марихуану. После чего он, Свидетель №1, в присутствии Свидетель №3 со своего мобильного телефона позвонил ФИО3, и сказал, что скоро приедет в 

<

адрес> и зайдет к нему домой, чтобы взять у него марихуану. На что ФИО3 сказал ему, что марихуана будет стоить 

<

данные изъяты> за небольшой пакет. О данном разговоре он, Свидетель №1, рассказал сотруднику полиции Свидетель №3, на что последний пояснил, что предоставит ему денежные средства, которыми он должен будет заплатить ФИО3 за марихуану. После чего Свидетель №3 стал заниматься подготовкой оперативного мероприятия. Ему, Свидетель №1, были представлены понятые Свидетель №5 и Свидетель №6, а он, Свидетель №1, также был представлен понятым и сотрудникам полиции в роли «покупателя». Свидетель №3 разъяснил им их права, обязанности, а также цель мероприятия «проверочная закупка», а именно проверка информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. Далее Свидетель №3 представил всем сотрудника ФСБ Свидетель №2 и трех сотрудников полиции, которыми оказались Свидетель №8 С.А., Свидетель №9 и Свидетель №4. Далее он, Свидетель №1, с Свидетель №8 и Свидетель №9 на легковом автомобиле проехали к заданию ФОК «Нефтяник», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2 и два понятых проследовали к вышеуказанному зданию ФОК «Нефтяник» на другом автомобиле. Около здания ФОК «Нефтяник» Свидетель №3 в присутствии двух понятых провел его, Свидетель №1, досмотр на предмет нахождения при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также каких-либо денежных средств. В ходе проведенного досмотра ничего из вышеперечисленного при нем не было, что было занесено в протокол досмотра «покупателя», где он, Свидетель №1, два понятых и Свидетель №3 поставили свои подписи. Далее Свидетель №3 в их присутствии сверил номер одной денежной купюры достоинством 

<

данные изъяты> с номером денежной купюры на светокопии, после чего данная денежная купюра достоинством 500 рублей была вручена ему, Свидетель №1, что было отражено в протоколе выдачи денежных средств, в котором он, два понятых и Свидетель №3 поставили свои подписи. Свидетель №3 сказал ему, чтобы денежные средства за марихуану он передал ФИО3 около здания ФОК «Нефтяник». После чего он позвонил ФИО3 и сообщил ему, что идет к нему по 

<

адрес>, чтобы он встретил его по дороге. На тротуарной дорожке между магазином «Академия пива» по 

<

адрес> и Котовской ЦРБ он встретился с ФИО3. Далее они вдвоем пошли в сторону дома ФИО3. При этом он видел, что за ними наблюдают сотрудники полиции, которые проезжали рядом с ним и ФИО3. Они вместе вошли в квартиру ФИО3, прошли в комнату, где ФИО3 поднял сиденье дивана, в нише которого находились полиэтиленовые пакеты с измельченным веществом серо-зеленого цвета (марихуаной). После чего они с ФИО3 выкурили немного марихуаны. Примерно в 18-00 часов он сказал ФИО3, что ему нужно ехать в 

<

адрес>, при этом напомнил ФИО3, что хочет купить у него марихуану. ФИО3 достал из ниши дивана полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета, пояснив ему, что в нем находится марихуана, и передал его ему. Затем они оделись и вышли из квартиры. Он попросил ФИО3 проводить его до здания ФОК «Нефтяник», на что тот согласился. Когда они подошли к зданию ФОК «Нефтяник», он передал ФИО3 деньги в сумме 500 рублей за купленную марихуану, это были денежные средства, которые ему ранее давал Свидетель №3. После чего их задержали сотрудники полиции. Далее сотрудник полиции Свидетель №8 С.А. пригласил двух понятых, разъяснил им их права и обязанности, после чего в их присутствии провел его, Свидетель №1, досмотр, в ходе которого он добровольно выдал прозрачный пакет с марихуаной, который достал из левого кармана надетой на нем куртки, и пояснил, что данный пакет ему продал ФИО3 за 

<

данные изъяты>, когда они находились дома у ФИО3 по 

<

адрес>. Пакет с марихуаной был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет темного цвета, пакет был завязан нитью и опечатан бумажной биркой, на которой он, Свидетель №1, два понятых и Свидетель №8 С.А. поставили свои подписи. Также был составлен протокол досмотра, который был зачитан сотрудником полиции, в котором он, Свидетель №1 и два понятых поставили свои подписи. У ФИО3 тоже проводили досмотр и изъяли 500 рублей, которые он, Свидетель №1, заплатил ему за марихуану. После чего, их доставили в отдел полиции, где у него было отобрано объяснение по вышеуказанному факту (т. 1 л.д. 196-198).

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №13, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, чтобы навестить своих родственников. На автовокзале 

<

адрес> он случайно встретил ФИО3, который познакомил его со своим знакомым Свидетель №1. Тогда же ФИО3 предложил им пойти к нему домой, на что они согласились. После чего они втроем направились домой к ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Когда они находились в квартире, ФИО3 провел их в комнату, где показал им в находящиеся в нише дивана прозрачные полиэтиленовые пакеты с веществом серо-зеленого цвета. Как пояснил ФИО3, это была марихуана. ФИО3 сказал им, что нарвал марихуану в районе дач НГДУ 

<

адрес>. Далее Свидетель №1 и ФИО3 по очереди выкурили марихуану. В тот момент он, Свидетель №13, также находился в данной комнате, но марихуану не употреблял. В ходе разговора Свидетель №1 попросил у ФИО3 взять с собой немного марихуаны, на что ФИО3 достал из ниши дивана пакет с небольшим количеством марихуаны и отдал Свидетель №1, при этом сказал Свидетель №1, чтобы тот продал марихуану, если получится. Свидетель №1 взял данный пакет с марихуаной и положил его себе в рюкзак, при этом взамен Свидетель №1 ФИО3 ничего не передавал. Далее Свидетель №13 и Свидетель №1 попрощались с ФИО3 и ушли. На улице он, Свидетель №13, и Свидетель №1 попрощались. Он пошел в сторону Котовской ЦРБ, а Свидетель №1 направился по 

<

адрес> в сторону дач НГДУ 

<

адрес>. Более с Свидетель №1 и ФИО3 он не виделся (т. 2 л.д. 69-70).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что служит в ОФСБ России военная часть 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения опроса военнослужащего по контракту военной части Свидетель №1 ему стало известно, что ФИО3 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств жителям 

<

адрес> и 

<

адрес> и военнослужащим Камышинского гарнизона. Тогда же в присутствии двух понятых, служащих военной части Свидетель №11 и Свидетель №10, Свидетель №1 добровольно выдал ему находящийся при нем полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли, который им, Свидетель №2, был изъят и опечатан, о чем был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. В последствии руководством ОФСБ России было принято решение о направлении в Отдел МВД России по 

<

адрес> ориентировки о возможной противоправной деятельности ФИО3 по факту распространения наркотических средств. После чего ДД.ММ.ГГГГ вместе с Свидетель №1 он прибыл в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где их встретил заместитель начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №15 и пояснил, что по данному факту будет работать оперуполномоченный НКОН Свидетель №3, которому он, Свидетель №2, сообщил информацию о незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 сообщил Свидетель №3, что ФИО3 предложил Свидетель №1 наркотическое вещество марихуану. В связи с чем Свидетель №3 предложил Свидетель №1 поучаствовать в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», на что последний согласился. После чего Свидетель №1 позвонил ФИО3 и предложил встретиться, сказал последнему, что скоро приедет в 

<

адрес> и придет к нему домой, чтобы купить у него марихуану. После телефонного разговора Свидетель №1 сказал, что ФИО3 просит за марихуану 500 рублей. Через некоторое время Свидетель №3 представил им участников оперативного мероприятия, а именно двух понятых Свидетель №6 и Свидетель №5, после чего всем присутствующим представил Свидетель №1, пояснив всем, что он выступит в роли «покупателя». Свидетель №1 и двум понятым Свидетель №3 разъяснил их права, обязанности, а также цель мероприятия «проверочная закупка», а именно проверка информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. Свидетель №3 также представил всем присутствующим сотрудников уголовного розыска Свидетель №4, Свидетель №9 и Свидетель №8, сказал, что они все также будем принимать участие в вышеуказанных оперативных мероприятиях. Далее он, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и два понятых на автомашине проехали к заданию ФОК «Нефтяник», расположенному по адресу: 

<

адрес>. При этом Свидетель №1, Свидетель №9 и Свидетель №8 С.А. проследовали за ними на другом автомобиле. Около здания ФОК «Нефтяник» Свидетель №3 разъяснил понятым их права и обязанности, после чего в присутствии двух понятых провел досмотр «покупателя» Свидетель №1 на факт нахождения при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а так же каких-либо денежных средств. В ходе проведенного досмотра, ничего из вышеперечисленного при Свидетель №1 обнаружено не было, что было занесено в протокол досмотра «покупателя», где сам Свидетель №1, два понятых поставили свои подписи. Далее Свидетель №3 разъяснил понятым их права и обязанности, после чего в присутствии понятых и «покупателя» Свидетель №1 сверил номер одной денежной купюры достоинством 

<

данные изъяты> с номером денежной купюры на светокопии, после чего данная денежная купюра достоинством 500 рублей была вручена «покупателю» Свидетель №1, что было отражено в протоколе выдачи денежных средств, в котором Свидетель №1, два понятых поставили свои подписи. После чего по указанию Свидетель №3, Свидетель №1 позвонил ФИО3 и сообщил ему, что идет к нему по 

<

адрес>, и чтобы тот встретил его по дороге. После этого Свидетель №1 пошел по тротуару по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Они на автомобиле поехали за ним в сторону Котовской ЦРБ. Он, Свидетель №2, увидел, как Свидетель №1 встретился с ФИО3. Происходящее фиксировалось Свидетель №4 на видеокамеру. Встретившись, Свидетель №1 и ФИО3 пошли в сторону Котовкой ЦРБ, а затем повернули на 

<

адрес>, и вошли во двор 

<

адрес>. Они в это время проехали следом за ними в этот же двор, проехав мимо ФИО3 и Свидетель №1. Далее ФИО3 и Свидетель №1 вместе зашли во второй подъезд многоквартирного дома. Они на автомобиле остановились в начале двора 

<

адрес>, откуда хорошо просматривался двор 

<

адрес>. Недалеко от них находился автомобиль, в котором находились Свидетель №9 и Свидетель №8 С.А.. Примерно в 18-10 часов Свидетель №1 и ФИО3 вышли из подъезда и пошли в сторону Котовской ЦРБ. Они проехали мимо Свидетель №1 и ФИО3, после чего поехали к зданию ФОК «Нефтяник». В 18-23 часов Свидетель №1 и ФИО3 подошли к зданию ФОК «Нефтяник» и находились в поле их зрения. В это время Свидетель №1 что-то передал ФИО3, что именно не было видно, в последующем ему, Свидетель №2, стало известно, что Свидетель №1 передал ФИО3 денежные средства. После этого Свидетель №3 и Свидетель №4 задержали ФИО3, а Свидетель №9 и Свидетель №8 С.А. задержали Свидетель №1, в этот момент он, Свидетель №2, и понятые находились рядом и видели момент их задержания. Затем Свидетель №8 С.А. пригласил двух понятых, разъяснил понятым их права и обязанности, после чего в присутствии понятых провел досмотр Свидетель №1, в ходе которого Свидетель №1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Свидетель №1 из левого наружного кармана надетой на нем куртки достал полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета, растительного происхождения, которое было изъято Свидетель №8. Со слов Свидетель №1 данный пакет с веществом серо-зеленого цвета, ему продал ФИО3 за 500 рублей, когда они находились дома у ФИО3 по 

<

адрес>. Изъятый полиэтиленовый пакет с веществом, был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан бумажной биркой, на которой Свидетель №1, два понятых и Свидетель №8 С.А. поставили свои подписи. О чем был составлен протокол досмотра, который был зачитан вслух Свидетель №8, в котором Свидетель №1, два понятых и Свидетель №8 С.А. поставили свои подписи. После чего Свидетель №3 попросил задержанного им и Свидетель №4 парня представиться, на что парень пояснил, что он является ФИО3. Далее Свидетель №3 пригласил двух понятых, разъяснил понятым их права и обязанности, также разъяснил права ФИО3. После чего в ходе личного досмотра ФИО3, Свидетель №3 предложил последнему выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО3 пояснил, что таковых не имеет, выдавать ничего не желает. Далее Свидетель №3 в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в левом боковом кармане его куртки была обнаружена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>. В присутствии понятых и ФИО3 номера денежной купюры были сверены со светокопией купюры, ранее выданной «покупателю» Свидетель №1, которые совпали. Данная денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой, где два понятых, ФИО3 и Свидетель №3 поставили свои подписи. При этом ФИО3 пояснил, что данные денежные средства ему передал его знакомый Свидетель №1 в счет долга. Все было отражено в протоколе личного досмотра ФИО3, который был зачитан вслух в присутствии понятых и ФИО3, которые поставили в нем свои подписи. После чего, все проследовали в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №2, участвовал при проведении обыска по месту жительства ФИО3, в котором также принимали участие следователь ФИО12, ФИО3, эксперт Свидетель №7, сотрудники полиции Свидетель №3, Свидетель №4, а также понятые Свидетель №5, Свидетель №6. Все участники мероприятия прибыли по адресу 

<

адрес>, а через некоторое время Свидетель №3 привез мать ФИО3 – Свидетель №12, которой было оглашено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Перед началом обыска всем участвующим лицам следователь разъяснила их права, обязанности, а также порядок обыска. Также перед началом обыска двум понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Далее перед началом обыска ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире наркотические вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО3 в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц сообщил, что в своей комнате он хранит наркотическое средство – марихуану, которую желает добровольно выдать. Далее Свидетель №12 открыла входную дверь вышеуказанной квартиры, и все участвующие лица вошли в квартиру. Находясь в квартире, ФИО3 прошел в свою комнату, где в левом дальнем от входа углу находился диван, ФИО3 поднял сиденье дивана и указал рукой на полиэтиленовые пакеты с веществом серо-зеленого цвета, пояснив при этом всем участвующим лицам и понятым, что в данных полиэтиленовых пакетах находится наркотическое средство – марихуана, которое он желает добровольно выдать. ФИО3 сказал, что данное наркотическое вещество он сорвал в районе дач НГДУ 

<

адрес>, после чего просушил, перемолол и хранил дома в вышеуказанном диване. Всего в диване на момент осмотра обнаружено 26 полиэтиленовых пакетов, в каждом из которых имеется бумажная бирка с номерами. Было обнаружено 7 пакетов с №, 8 пакетов с №, 3 пакета с №, 1 пакет с № и 7 пакетов с №. Также в ходе обыска ФИО3 в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц из дивана, из письменного стола, из вазы, стоящей на шкафу, а также из других места в комнате доставал наркотическое вещество – марихуана, расфасованное в спичечные коробки, а также предметы, используемые им для сбора дикорастущей конопли, её высушивания, измельчения и расфасовывания, а также приспособления для курения марихуаны. Все изъятые предметы и наркотическое вещества в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц следователем были упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые были перевязаны, оклеены бумажными бирками белого цвета с оттиском печати ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> с пояснительными надписями, на которых понятые, все участвующие лица и следователь поставили свои подписи. Далее ФИО3 пояснил, что более запрещенных веществ и предметов у него нет. После чего в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, проведен обыск во всех остальных комнатах квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, однако более каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружили и не изымали. В ходе проведения обыска следователь составляла протокол обыска, который был зачитан в присутствии двух понятых и всех участвующих лиц, в котором два понятых и все участвующие в проведении обыска лица, поставили свои подписи. При проведении обыска какого-либо военного обмундирования не обнаружено (т. 1 л.д. 186-191).

- показаниями свидетеля Свидетель №15, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что служит в отделе МВД России по 

<

адрес> в должности заместителя начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> по оперативной работе. ДД.ММ.ГГГГ из ОФСБ России военная часть 

<

адрес> в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступила информация о возможной противоправной деятельности ФИО3 по факту распространения наркотических средств жителям 

<

адрес> и военнослужащим Камышинского гарнизона. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> прибыл Свидетель №2 и Свидетель №1, которому ФИО3 сбыл наркотическое средство. Далее им было дано указание оперуполномоченному Свидетель №3 о проведении оперативных мероприятий «оперативное наблюдение» и «проверочная закупка» с участием вышеуказанных лиц. Также для оказания помощи Свидетель №3 при проведении ОРМ, также были задействованы сотрудники ГУР Отдел МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №9 и Свидетель №8 С.А.. 26. октября 2017 года при проведении оперативных мероприятий был задержан ФИО3 за незаконный сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 231-232).

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с оперуполномоченным Свидетель №3 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и «оперативное наблюдение», где также были задействованы сотрудники уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 и Свидетель №8 С.А.. В ходе допроса свидетель Свидетель №4 дал показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №9 и Свидетель №8, подтвердив факт своего его участия в ОРМ по закупке Свидетель №1 наркотического средства у ФИО3, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого ФИО3 сбыл Свидетель №1, выступающему в роли покупателя, наркотическое средство марихуана, получив в счет оплаты наркотика 500 рублей. Также ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №4 участвовал в проведении обыска в квартире ФИО3 по адресу 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены и изъяты наркотическое вещества, а также предметы, используемые ФИО3 для их сбора, обработки и фасовки, и в этой части его показания аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, также принимавших участие в указанном мероприятии (т. 1 л.д. 164-168).

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с оперуполномоченным Свидетель №3 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и «оперативное наблюдение», где также были задействованы сотрудники уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 и Свидетель №4. В ходе допроса свидетель Свидетель №8 С.А. дал показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №9 и Свидетель №4, подтвердив факт своего его участия в ОРМ по закупке Свидетель №1 наркотического средства у ФИО3, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого ФИО3 сбыл Свидетель №1, выступающему в роли покупателя, наркотическое средство марихуана, получив в счет оплаты наркотика 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 131-132).

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с оперуполномоченным Свидетель №3 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и «оперативное наблюдение», где также были задействованы сотрудники уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 и Свидетель №8 С.А.. В ходе допроса свидетель Свидетель №9 дал показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №8, подтвердив факт своего участия в ОРМ по закупке Свидетель №1 наркотического средства у ФИО3, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого ФИО3 сбыл Свидетель №1, выступающему в роли покупателя, наркотическое средство марихуана, получив в счет оплаты наркотика 500 рублей (т. 1 л.д. 157-158).

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где она показала, что в настоящее время она находится в должности эксперта Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в проведении обыска в квартире ФИО3 по адресу 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также предметы, используемые ФИО3 для их сбора, обработки и фасовки. Все изъятое было должным образом упаковано в пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых расписались лица, участвующие в обыске, а также понятые. В этой части её показания аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, также принимавших участие в указанном мероприятии (т. 1 л.д. 174-177).

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он показал, что проходит службу в военной части 

<

адрес>, где вместе с ним служит Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ в 12-40 часов его, Свидетель №11, и Свидетель №10 пригласили в кабинет оперуполномоченного отдела ФСБ России Свидетель №2, в связи с необходимостью их присутствия при проведении изъятия предметов, на что они согласились. Также им были разъяснены их права, а также порядок производства изъятия. В присутствии Свидетель №11 и Свидетель №10 сотрудник ФСБ России попросил Свидетель №1 представиться. После чего в присутствии Свидетель №11, Свидетель №10 и Свидетель №2 Свидетель №1 сообщил, что желает добровольно выдать находящееся при нем наркотическое вещество – марихуану. Далее Свидетель №1 достал из левого наружного кармана надетой на нем куртки один прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета и передал его Свидетель №2. После чего в присутствии Свидетель №11 и Свидетель №10 сотрудник ФСБ Свидетель №2 изъял у Свидетель №1 данный пакет с веществом серо-зеленого цвета и упаковал в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана и опечатана бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, на которой все участвующие лица расписались. Изъятие прозрачного полиэтиленового пакета с веществом серо-зеленого цвета было отражено в протоколе изъятия предметов, который Свидетель №11 прочитал лично и расписался в данном протоколе. Также данный протокол прочитали и расписались в нем Свидетель №10, Свидетель №1. После проведения вышеуказанных действий Свидетель №11 и Свидетель №10 вышли из кабинета (т. 2 л.д. 173-174).

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашёнными в судебном заседании, где он дал показания аналогичные показаниям Свидетель №11 подтвердив факт своего участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при проведении добровольной выдачи наркотического вещества Свидетель №1 (т. 2 л.д. 175-176).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, проведенного по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 26 прозрачных полиэтиленовых пакета, три коробка из под спичек, в которых находится наркотическое средство, рюкзак серого цвета с находящимися в рюкзаке двумя парами вязаных перчаток, три пары резиновых перчаток, рулон фольги, рулон полиэтиленовых пакетов, три сита, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, пластиковая бутылка с обрезанным дном и пластиковая бутылка с обрезанной верхней частью и блендер (т. 1 л.д. 44-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество объектов исследования №№;27;30, массой в высушенном до постоянной массы состоянии равной: объект №,64 грамма; объект №,53 грамма; объект №,32 грамма; объект №,43 грамма; объект №,74 грамма; объект №,23 грамма; объект №,34 грамма; объект №,53 грамма; объект №,32 грамма; объект №,37 грамма; объект №,42 грамма; объект №,43 грамма; объект №,44 грамма; объект №,53 грамма; объект №,25 грамма; объект №,47 грамма; объект №,72 грамма; объект №,65 грамма; объект №,64 грамма; объект №,21 грамма; объект №,67 грамма; объект №,26 грамма; объект №,32 грамма; объект №,52 грамма; объект №,53 грамма; объект №,73 грамма, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); вещество исследуемых объектов №№;28;29, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), с учетом его количества израсходованного на исследование равно: объект №,19 грамма; объект №,56 грамма; объект №,42 грамма. Наркотические средства – каннабис (марихуана), а также гашиш (анаша, смола каннабиса) включенны в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 103-107);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на поверхности исследуемых объектов №№;17-19 и на внутренней поверхности рюкзака объект №, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы (т.е. дать его количественную оценку ввиду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинол, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 26 полимерных пакетов с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), 2 полимерных пакета с наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), 1 полиэтиленовый пакет с семенами коричневого цвета, без какого-либо ярко выраженного запаха, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 136-142); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены фрагмент бутылки из полимерного материала, без донной части и без крышки, на месте которой металлический мундштук с отверстиями, фрагмент бутылки из полимерного материала, без горловиной части, бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра, два металлических сита, металлический дуршлаг, блендер, шесть резиновых перчаток, рулон фольгированной бумаги, рулон прозрачных полиэтиленовых пакетов, рюкзак из плотной ткани серого цвета, четыре вязанные из шерсти перчатки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218-220);

- протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № отдела ФСБ России ВЧ № у Свидетель №1 был изъят один прозрачный полиэтиленовый пакет с мелкоизмельченным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли (т. 2 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растения конопли, массой 9,39 гр., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ у Свидетель №1 в кабинете № отдела ФСБ России ВЧ № (т. 2 л.д. 169-170);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество массой в высушенном состоянии равной 9,47 г, переданное ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ФИО3 по месту жительства последнего, а впоследствии добровольно выданное Свидетель №1 сотруднику ФСБ Свидетель №2, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (т. 2 л.д. 164-166);

- рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Котовскому району ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Котовскому району поступило телефонное сообщение от о/у ГУР Отдела МВД России по Котовскому району капитана полиции Свидетель №8, о том, что в ходе ОРМ на 

<

адрес> Свидетель №1 добровольно выдал полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета, который ему сбыл ФИО3 (т. 1 л.д. 4);

- рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Котовскому району ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Котовскому району поступило телефонное сообщение от о/у ГУР Отдела МВД России по Котовскому району капитана полиции Свидетель №9, о том, что в ходе ОРМ на 

<

адрес> задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра обнаружены деньги в сумме 

<

данные изъяты>, которые возможно добыты в ходе сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 17);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов ОРМ «проверочная закупка», проведенном ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было установлено, что ФИО3 сбыл наркотическое средство марихуана Свидетель №1, выступающему в роли покупателя (т. 1 л.д. 5);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании результатов ОРМ «проверочная закупка» и «оперативное наблюдение» в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 6);

– постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 с применением видео-фиксации (т. 1 л.д. 9);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка» с целью документирования преступной деятельности ФИО3, с использованием средств видео-фиксации (т. 1 л.д. 10);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №1 каких-либо запрещенных предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 11);

- протоколом осмотра и выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ и светокопией купюры о том, что Свидетель №1 после осмотра были вручены денежные средства в размере 500 рублей (т. 1 л.д. 12-13); 

- протоколом досмотра покупателя Свидетель №1 после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний добровольно выдал полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета со специфическим запахом растения конопли (т. 1 л.д. 14);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, ранее выданные сотрудниками полиции Свидетель №1 (т. 1 л.д. 15-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растения конопли, массой 19,93 гр., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра покупателя Свидетель №1 после проведения оперативно-розыскных мероприятий около ФОК «Нефтяник, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 148-149);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена бумажная купюра билета банка России достоинством 

<

данные изъяты> №№, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3 после проведения оперативно-розыскных мероприятий около ФОК «Нефтяник», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 152-153);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен CD-диск с видеозаписями ОРМ «оперативное наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 199-203);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество (объект) массой в высушенном состоянии равной 19,93 г, добровольно выданное Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в городе Котово около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, входе проведения личного досмотра после ОРМ «проверочная закупка», является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 37-39);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ФИО3 указал место в районе дач НГДУ 

<

адрес>, где он осуществлял сбор листьев дикорастущего растения конопли, а также подробно пояснил об обстоятельствах приготовления наркотического вещества из высушенных листьев конопли. Далее указал места в его комнате, расположенной по 

<

адрес>, где он осуществлял хранение пакетов с наркотическим веществом. После чего подробно пояснил об обстоятельствах сбыта им наркотического вещества Свидетель №1, имевших место 30 сентября и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 148-155);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого ФИО3 в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомания, код по МКБ-10 F 12.2). О чем свидетельствуют сведения о длительном сроке употребления каннабиноидов, тяге к употреблению каннабиноидов, росте толерантности к каинабиноидам, нарушении способности контролировать употребление каннабиноидов, явлениях состояния отмены при прекращении употребления каннабиноидов. В моменты времени относящегося к инкриминируемым деяниям признаков временного психического расстройства у ФИО3 не отмечалось: отсутствовали признаки, свидетельствующие о помрачении сознания, правильно ориентировался в обстановке, сохранил воспоминания, совершал последовательные и целенаправленные действия, которые не определялись и не руководились ни бредовыми, ни галлюцинаторными переживаниями, а потому ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания). По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время может участвовать в следственных действиях и судебных разбирательствах. Как страдающему синдромом зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомания) судом на ФИО3 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72 прим 1 УК РФ (т. 2 л.д. 135-137);

- свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 вступил в брак и сменил фамилию на ФИО5.

Таким образом, допросив подсудимого ФИО3, свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства по уголовному делу, суд находит вину ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях доказанной полностью, а исследованные в судебном заседании доказательства допустимыми и согласующимися между собой, достаточными для постановления обвинительного приговора.

Постановлением Котовского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование в отношении ФИО3 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, прекращено на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. 

Суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размере;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Переходя к определению меры наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им впервые преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжких, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту работы и учебы, а также удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, не привлекавшегося к административной ответственности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО3 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе следствия давал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельства совершённых преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку, согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомания), не исключающее вменяемости, суд при назначении наказания учитывает положения ст. 22 УК РФ.

При назначении наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Учитывая личность подсудимого ФИО3, обстоятельства, имевшие место при совершении им преступлений, его поведение после совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как считает, что иное наказание не будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений и достижению целей уголовного наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде заключения под стражу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 26 полимерных пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 84,64 грамма, массой 267,53 грамма, массой 85,32 грамма, массой 68,43 грамма, массой 76,74 грамма, 51,23 грамма, массой 79,34 грамма, массой 73,53 грамма, массой 117,32 грамма, массой 51,37 грамма, массой 118,42 грамма, массой 56,43 грамма, массой 48,44 грамма, массой 76,53 грамма, массой 57,25 грамма, массой 49,47 грамма, массой 49,72 грамма, массой 41,65 грамма, массой 33,64 грамма, массой 77,21 грамма, массой 84,67 грамма, массой 52,26 грамма, массой 86,32 грамма, массой 3,52 грамма, массой 2,53 грамма, массой 15,73 грамма, 2 полимерных пакета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,19 грамма, массой 1,56 грамма и 1,42 грамма, 1 полиэтиленовый пакет с семенами коричневого цвета, без какого-либо ярко выраженного запаха, фрагмент бутылки из полимерного материала, без донной части и без крышки, на месте которой металлический мундштук с отверстиями, фрагмент бутылки из полимерного материала, без горловиной части, бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра, два металлических сита, металлический дуршлаг, блендер, шесть резиновых перчаток, рулон фольгированной бумаги, рулон прозрачных полиэтиленовых пакетов, рюкзак из плотной ткани серого цвета, четыре перчатки вязанные из шерсти, полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растения конопли, массой 9,39 гр., полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растения конопли, массой 19,93 гр., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; 

- бумажную купюру билета банка России достоинством 

<

данные изъяты> №№, переданную Свидетель №3, считать переданной владельцу;

- CD-диск с видеозаписью ОРМ «оперативное наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 204-205), по вступлении приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы,

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, за каждое, 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 оставить без изменения, заключение под стражу. Срок отбывания наказания осужденному исчислять с момента вынесения приговора с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 26 полимерных пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 84,64 грамма, массой 267,53 грамма, массой 85,32 грамма, массой 68,43 грамма, массой 76,74 грамма, 51,23 грамма, массой 79,34 грамма, массой 73,53 грамма, массой 117,32 грамма, массой 51,37 грамма, массой 118,42 грамма, массой 56,43 грамма, массой 48,44 грамма, массой 76,53 грамма, массой 57,25 грамма, массой 49,47 грамма, массой 49,72 грамма, массой 41,65 грамма, массой 33,64 грамма, массой 77,21 грамма, массой 84,67 грамма, массой 52,26 грамма, массой 86,32 грамма, массой 3,52 грамма, массой 2,53 грамма, массой 15,73 грамма, 2 полимерных пакета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,19 грамма, массой 1,56 грамма и 1,42 грамма, 1 полиэтиленовый пакет с семенами коричневого цвета, без какого-либо ярко выраженного запаха, фрагмент бутылки из полимерного материала, без донной части и без крышки, на месте которой металлический мундштук с отверстиями, фрагмент бутылки из полимерного материала, без горловиной части, бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра, два металлических сита, металлический дуршлаг, блендер, шесть резиновых перчаток, рулон фольгированной бумаги, рулон прозрачных полиэтиленовых пакетов, рюкзак из плотной ткани серого цвета, четыре перчатки вязанные из шерсти, полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растения конопли, массой 9,39 гр., полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растения конопли, массой 19,93 гр., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; 

- бумажную купюру билета банка России достоинством 

<

данные изъяты> №№, переданную Свидетель №3, считать переданной владельцу;

- CD-диск с видеозаписью ОРМ «оперативное наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 204-205), по вступлении приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Котовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Равчеева